
 
 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 31 ИМЕНИ 

ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА АЛЕКСАНДРА ВАСИЛЬЕВИЧА СПЕКОВА» 

 

П Р И К А З 

                                                 г. Бийск 

     14.09.2023 г                                                                                         № 128/1                                                     
 

 

Об утверждении плана мероприятий по профилактике школьной неуспешности в МБОУ 

«СОШ № 31 имени Героя Советского Союза А.В. Спекова» в 2023/2024 учебном году 

 
 На основании приказа МКУ «Управление образования Администрации города Бийска» от 

14.09.2023 № 1141 «Об утверждении плана мероприятий по профилактике школьной 

неуспешности в общеобразовательных учреждениях г. Бийска в 2023/2024 учебном году», в целях 

профилактики школьной неуспешности, повышения качества подготовки обучающихся  

п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить план мероприятий по профилактике школьной неуспешности в МБОУ 

«СОШ № 31 имени Героя Советского Союза А.В. Спекова» в 2023/2024 учебном году 

2. Разместить на официальном сайте учреждения план мероприятий по профилактике 

школьной неуспешности в МБОУ «СОШ № 31 имени Героя Советского Союза А.В. Спекова» в 

2023/2024 учебном году 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор МБОУ «СОШ № 31 имени Героя 

Советского Союза А.В. Спекова» 

  

 

 
Е.И. Малинова 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу от 14.09.2023 №128/1 

План мероприятий 

по профилактике школьной неуспешности в МБОУ «СОШ № 31 имени Героя Советского Союза А.В. Спекова» 

в 2023/2024 учебном году 
 

Сроки Мероприятия Ожидаемые результаты Ответственные 

Аналитическая деятельность 

Сентябрь 

2023 

Рассмотрение итогов ГИА-9 2023 года на заседаниях ШМО  Анализ результатов ГИА 2023 года, 

выявление проблемных областей 

Зам директора по УВР 

Марычева В.М.,  

руководители МО, 

учителя-предметники 

До 

16.10.2023 

Разработка плана мероприятий по профилактике школьной 

неуспешности и подготовки к ГИА 2024 года 

План по повышению качества 

предметного образования 

Зам директора  

по УВР  

Щербинина Е.В. 

Октябрь 

2023 

Выявление «группы риска» среди учащихся 9 классов для 

организации индивидуальной работы 

Список учащихся «группы риска», 

организация индивидуальной работы 

Зам директора 

 по УВР  

Щербинина Е.В., 

учителя-предметники, 

классные руководители 

Работа с педагогическими кадрами и меры по повышению качества реализации  

образовательных программ основного общего образования 

 

В течение 

учебного 

года 

Повышение квалификации педагогов, организация 

посткурсового сопровождения учителей, повысивших 

квалификацию, оказание им методической поддержки 

Повышение уровня профессиональной 

компетенции педагогов 

Зам директора  

по УВР 

Марычева В.М. 

В течение 

учебного 

года 

Организация работы ШМО Повышение уровня профессиональной 

компетенции педагогов 

Зам директора  

по УВР 

Марычева В.М. 

В течение 

учебного 

года 

Организация внутришкольной модели наставничества 

«педагог-педагог» 

Повышение уровня профессиональной 

компетенции педагогов 

Зам директора  

по УВР 

Марычева В.М. 

Октябрь-

ноябрь 

2023 г. 

Посещение уроков с целью проверки индивидуальной и 

дифференцированной работы педагога на уроке 

Выявление учащихся с низкой 

учебной мотивацией, определение 

способов вовлечения в активную 

урочную деятельность 

Зам директора по УВР  

Щербинина Е.В., 

учителя-предметники 

 

В течение 

учебного 

Проведение совещаний коллектива по результатам 

обучения в каждой четверти 

Выявление группы обучающихся с 

неблагоприятной оценочной 

Директор 

 Малинова Е.И., 



года ситуацией, организация 

индивидуальной работы 
зам. директора по УВР 

Щербинина Е.В., 

учителя-предметники, 

классные руководители 

Март-май 

2024 г. 

Организация участия ОУ во Всероссийских проверочных 

работах 

Определение уровня подготовки 

обучающихся 

Зам директора по УВР  

Щербинина Е.В. 

В течение 

учебного 

года 

Организация участия ОУ во Всероссийском проекте 

«Выпускник: ГИА - математика» 

Определение уровня подготовки 

обучающихся, построение маршрута 

устранения дефицита знаний 

Зам. директора по УВР 

Щербинина Е.В., 

учителя математики 

В течение 

учебного 

года 

Участие педагогов в обучающих семинарах, вебинарах 

краевого и федерального уровней (по вопросам качества 

предметного образования, подготовке к ГИА, ВПР по 

предметами др.) 

Повышение уровня профессиональной 

компетенции педагогов 

Зам. директора по УВР 

Щербинина Е.В., 

учителя-предметники 

 

В течение 

учебного 

года 

Проведение мастер-классов, открытых уроков педагогами, 

учащиеся которых показали высокие результаты при сдаче 

государственной итоговой аттестации 

Повышение уровня профессиональной 

компетенции педагогов 

Зам. директора по УВР 

Щербинина Е.В., 

учителя-предметники 

В течение 

учебного 

года 

Организация и проведение консультаций, дополнительных 

индивидуальных занятий для выпускников 9-х классов при 

подготовке к ГИА 

Повышение качества знаний уч-ся 9 

классов 

Зам. директора по УВР 

Щербинина Е.В., 

учителя-предметники 

В течение 

учебного 

года 

Реализация мероприятий по профориентации обучающихся Формирование психологической 

готовности к осознанному 

профессиональному выбору; 

повышение компетентности учащихся 

в области планирования карьеры 

Педагог-психолог, 

классные руководители  

В течение 

учебного 

года 

Определение уровня предметного готовности учащихся к 

ГИА (проведение тренировочных мероприятий) 

Диагностика учебных затруднений и 

определение основных направлений 

устранения дефицита знаний по 

предметам 

Зам. директора по УВР 

Щербинина Е.В., 

учителя-предметники 

Работа с родителями 

В течение 

учебного 

года 

Проведение родительских собраний по вопросам:  

 ГИА;  

 Учебные достижения учащихся;  

 Оценка качества образования;  

 Пропуски учебных занятий учащимися без уважительных 

причин 

Информирование родителей по 

вопросам, а также о возникающих 

проблемах в обучении и способах их 

решения. 

Зам. директора по УВР 

Щербинина Е.В., 

классные руководители 

 

В течение 

учебного 

года 

Мероприятия по формированию позитивного отношения к 

объективной оценке образовательных результатов 

Формированию позитивного 

отношения к оценке образовательных 

результатов 

Заместители директора, 

классные 

руководители, 



 учителя-предметники 

В течение 

учебного 

года 

Индивидуальные беседы с родителями (законными 

представителями) по вопросам неуспеваемости и 

ликвидации академических задолженностей 

Повышение родительской мотивации к 

контролю за успеваемостью учащихся 

Заместители директора, 

классные 

руководители, 

 учителя-предметники 

В течение 

учебного 

года 

Уведомление родителей (законных представителей) 

обучающихся, имеющих учебные дефициты по 

результатам каждой четверти (полугодия) 

Своевременное информирование 

родителей (законных представителей) 

Зам. директора по УВР 

Щербинина Е.В., 

классные руководители 
 

 

 


		2023-10-18T10:19:23+0700
	Малинова Елена Ивановна




